
PR\1298053RO.docx PE759.752v01-00

RO Unită în diversitate RO

Parlamentul European
2019-2024

Comisia pentru bugete

2024/0044(BUD)

5.3.2024

PROIECT DE RAPORT
referitor la propunerea de decizie a Parlamentului European și a Consiliului 
privind mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare pentru 
lucrătorii disponibilizați (cerere din partea Danemarcei – 
EGF/2023/004/DK/Danish Crown)
(COM(2024)0035 – C9-0040/2024 – 2024/0044(BUD))

Comisia pentru bugete

Raportor: Janusz Lewandowski



PE759.752v01-00 2/12 PR\1298053RO.docx

RO

PR_BUD_Funds

CUPRINS

Pagina

PROPUNERE DE REZOLUȚIE A PARLAMENTULUI EUROPEAN...................................3

ANEXĂ: DECIZIA PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI ........................7

EXPUNERE DE MOTIVE.........................................................................................................9

ANEXĂ: ENTITĂȚILE SAU PERSOANELE DE LA CARE RAPORTORUL A PRIMIT 
CONTRIBUȚII .........................................................................................................................12



PR\1298053RO.docx 3/12 PE759.752v01-00

RO

PROPUNERE DE REZOLUȚIE A PARLAMENTULUI EUROPEAN

referitoare la propunerea de decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind 
mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare pentru lucrătorii 
disponibilizați (cerere din partea Danemarcei – EGF/2023/004/DK/Danish Crown)
(COM(2024)0035 – C9-0040/2024 – 2024/0044(BUD))

Parlamentul European,

– având în vedere propunerea Comisiei prezentată Parlamentului European și Consiliului 
(COM(2024)0035 – C9-0040/2024),

– având în vedere Regulamentul (UE) 2021/691 al Parlamentului European și al 
Consiliului din 28 aprilie 2021 privind Fondul european de ajustare la globalizare 
pentru lucrătorii disponibilizați (FEG) și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 
1309/20131 („Regulamentul privind FEG”),

– având în vedere Regulamentul (UE, Euratom) nr. 2020/2093 al Consiliului din 17 
decembrie 2020 de stabilire a cadrului financiar multianual pentru perioada 2021-20272 
3, astfel cum a fost modificat de Regulamentul privind (UE, Euratom) 2024/7654, în 
special articolul 8,

– având în vedere Acordul interinstituțional din 16 decembrie 2020 între Parlamentul 
European, Consiliu și Comisie privind disciplina bugetară, cooperarea în chestiuni 
bugetare și buna gestiune financiară, precum și privind noile resurse proprii, inclusiv o 
foaie de parcurs în vederea introducerii de noi resurse proprii5, în special punctul 12,

– având în vedere avizul Comisiei pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale,

– având în vedere avizul Comisiei pentru dezvoltare regională,

– având în vedere raportul Comisiei pentru bugete (A9-0000/2024),

A. întrucât Uniunea a instituit instrumente legislative și bugetare pentru a oferi un sprijin 
suplimentar lucrătorilor afectați de consecințele schimbărilor structurale majore 
intervenite în practicile comerciale mondiale sau ale crizei economice și financiare 
mondiale și pentru a le acorda asistență în procesul de reintegrare pe piața muncii; 
întrucât această asistență se traduce printr-un sprijin financiar acordat lucrătorilor și 
societăților pentru care au lucrat;

B. întrucât Danemarca a depus cererea EGF/2023/004 DK/Danish Crown pentru o 
contribuție financiară din Fondul european de ajustare la globalizare (FEG), ca urmare a 

1 JO L 153, 3.5.2021, p. 48.
2 JO L 433 I, 22.12.2020, p. 11.
3 JO L 433 I, 22.12.2020, p. 11.
4  Regulamentul (UE, Euratom) 2024/765 al Consiliului din 29 februarie 2024 de modificare a Regulamentului 
(UE, Euratom) 2020/2093 de stabilire a cadrului financiar multianual pentru perioada 2021-2027, (JO L, 
2024/765, 29.2.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2024/765/oj).
5 JO L 433 I, 22.12.2020, p. 28.



PE759.752v01-00 4/12 PR\1298053RO.docx

RO

unui număr total de 751 de disponibilizări6 în sectorul economic încadrat la diviziunea 
10 (Industria alimentară) din NACE Rev. 2 în provincia Nordylland, 692 de 
disponibilizări având loc în perioada de referință pentru cerere, cuprinsă între 19 mai 
2023 și 19 septembrie 2023, și 59 de disponibilizări înainte sau după perioada de 
referință;

C. întrucât cererea se referă la 692 de disponibilizări în perioada de referință pentru cerere, 
651 de lucrători disponibilizați a căror activitate a încetat în cadrul Danish Crown 
(Danish Crown A/S) și 41 de lucrători disponibilizați de doi furnizori și producători din 
aval ai Danish Crown7;

D. întrucât cererea se referă la disponibilizarea a 59 de lucrători a căror activitate a încetat 
înainte sau după perioada de referință de patru luni, putându-se stabili o legătură de 
cauzalitate clară cu evenimentul care a declanșat încetarea activității lucrătorilor 
disponibilizați în cursul perioadei de referință, astfel cum se prevede la articolul 6 
alineatul (2) din Regulamentul privind FEG; 

E. întrucât cererea se bazează pe criteriile de intervenție de la articolul 4 alineatul (2) 
litera (a) din Regulamentul privind FEG, conform cărora se prevede disponibilizarea a 
cel puțin 200 de lucrători într-o perioadă de referință de patru luni dintr-o întreprindere 
dintr-un stat membru, inclusiv lucrători concediați de furnizori și producători din aval 
și/sau persoane care desfășoară o activitate independentă și care și-au încetat activitatea;

F. întrucât sectorul abatoarelor din Danemarca se află într-o criză structurală; întrucât, din 
2005, numărul porcilor sacrificați în Danemarca a scăzut cu 4,4 milioane (20 %); întrucât 
scăderea se datorează în mare parte trecerii de la creșterea porcilor destinați sacrificării la 
creșterea purceilor pentru export; întrucât exportul de purcei este mai profitabil pentru 
fermierii danezi decât îngrășarea porcilor pentru sacrificare, din cauza prețurilor scăzute 
ale cărnii de porc;

G. întrucât Danish Crown este un grup de societăți daneze din sectorul alimentar care 
desfășoară activități în domeniul măcelăriei, prelucrării și vânzării de carne de porc, în 
principal, și de vită; întrucât evenimentul care a dus la aceste disponibilizări este 
închiderea abatorului societății Danish Crown din Sæby, municipalitatea Frederikshavn, 
ca urmare a scăderii numărului porcilor disponibili pentru sacrificare;

H. întrucât cerințele prevăzute de legislația națională și de legislația Uniunii în ceea ce 
privește concedierile colective au fost respectate;

I. întrucât contribuțiile financiare din FEG ar trebui să fie direcționate în primul rând spre 
măsuri de politică active în domeniul pieței forței de muncă și spre servicii personalizate 
care vizează reintegrarea rapidă a beneficiarilor în locuri de muncă decente și 
sustenabile în sectorul lor inițial de activitate sau în afara acestuia, pregătindu-i în 
același timp pentru o economie europeană mai verde și mai digitală;

J. întrucât revizuirea CFM reduce cuantumul anual maxim al FEG de la 186 de milioane 

6 În sensul articolului 3 din Regulamentul privind FEG.
7 37 de lucrători disponibilizați în TekniClean A/S și patru lucrători disponibilizați din Administrația veterinară 
și alimentară daneză. 



PR\1298053RO.docx 5/12 PE759.752v01-00

RO

EUR la 30 de milioane EUR (la prețurile din 2018), astfel cum se prevede la articolul 8 
din Regulamentul (UE, Euratom) 2020/2093 al Consiliului, astfel cum a fost modificat 
de Regulamentul (UE, Euratom) 2024/765; întrucât toate instituțiile trebuie să se 
asigure că, în pofida acestor reduceri, lucrătorii disponibilizați se pot baza pe 
solidaritatea UE prin intermediul FEG,

1. este de acord cu Comisia că sunt îndeplinite condițiile prevăzute la articolul 4 
alineatul (2) litera (a) din Regulamentul privind FEG și că Danemarca are dreptul, în 
temeiul acestui regulament, la o contribuție financiară în valoare de 1 882 212 EUR, 
ceea ce reprezintă 60 % din costurile totale de 3 137 021 EUR, sumă care corespunde 
cheltuielilor pentru servicii personalizate în valoare de 2 878 001 EUR și cheltuielilor 
pentru activitățile de pregătire, gestionare, informare și publicitate, control și raportare 
în valoare de 259 020 EUR;

2. observă că autoritățile daneze au depus cererea la 6 decembrie 2023 și că, pe baza 
informațiilor suplimentare furnizate de Danemarca, Comisia și-a finalizat evaluarea la 
29 februarie 2024, aducând la cunoștința Parlamentului această evaluare la aceeași dată; 

3. ia act de faptul că cererea se referă la 751 de lucrători disponibilizați, afectați de 
închiderea abatorului danez Danish Crown din Sæby; constată, de asemenea, că 
numărul total de beneficiari vizați care se preconizează că vor participa la măsuri este de 
390 de lucrători disponibilizați;

4. ia act de faptul că majoritatea lucrătorilor au niveluri scăzute de calificări formale 
(46 %) sau calificări și competențe mai degrabă depășite (40 %); ia act de faptul că 305 
(41 %) din lucrătorii disponibilizați provin dintr-un context de migrație și nu vorbesc 
fluent daneză; pachetul FEG propune, de asemenea, măsuri de îmbunătățire a 
competențelor generale, inclusiv îmbunătățirea competențelor lingvistice în limba 
daneză; 

5. salută faptul că pachetul coordonat de servicii personalizate a fost elaborat de 
Danemarca în consultare cu beneficiarii vizați, cu reprezentanții acestora și cu partenerii 
sociali: 

6. reamintește că serviciile personalizate care vor fi puse la dispoziția lucrătorilor și a 
persoanelor care desfășoară o activitate independentă constau în acțiunile descrise mai 
jos: motivarea, păstrarea, formarea privind competențele generale, formarea pentru 
perfecționare/recalificare și o alocație pentru formare și pentru căutarea unui loc de 
muncă;

7. constată că Danemarca a început să ofere servicii personalizate beneficiarilor vizați la 
16 octombrie 2023 și că perioada de eligibilitate pentru o contribuție financiară din FEG 
va începe așadar la 16 octombrie 2023 și va dura 24 de luni de la data intrării în vigoare 
a deciziei de finanțare;

8. observă că Danemarca a început să facă cheltuieli administrative pentru execuția FEG la 
1 iunie 2023 și că cheltuielile pentru activitățile de pregătire, gestionare, informare și 
publicitate, control și raportare vor fi așadar eligibile pentru o contribuție financiară din 
FEG de la 1 iunie 2023, timp de 31 de luni de la data intrării în vigoare a deciziei de 
finanțare;



PE759.752v01-00 6/12 PR\1298053RO.docx

RO

9. subliniază că autoritățile daneze au confirmat că acțiunile eligibile nu beneficiază de 
asistență din partea altor fonduri sau instrumente financiare ale Uniunii și că principiile 
egalității de tratament și nediscriminării vor fi respectate în ceea ce privește accesul la 
acțiunile propuse și punerea lor în aplicare;

10. reamintește că asistența din partea FEG nu trebuie să înlocuiască acțiunile care intră în 
responsabilitatea întreprinderilor în temeiul dreptului național sau al acordurilor 
colective; 

11. aprobă decizia anexată la prezenta rezoluție;

12. încredințează Președintei sarcina de a semna această decizie împreună cu Președintele 
Consiliului și de a asigura publicarea sa în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene;

13. încredințează Președintei sarcina de a transmite prezenta rezoluție, împreună cu anexa, 
Consiliului și Comisiei.



PR\1298053RO.docx 7/12 PE759.752v01-00

RO

ANEXĂ: DECIZIA PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI

privind mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare pentru lucrătorii 
disponibilizați în urma unei cereri din partea Danemarcei – EGF/2023/004 DK/Danish 
Crown

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,
având în vedere Regulamentul (UE) 2021/691 al Parlamentului European și al Consiliului din 
28 aprilie 2021 privind Fondul european de ajustare la globalizare pentru lucrătorii 
disponibilizați (FEG) și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1309/20131, în special 
articolul 15 alineatul (1) primul paragraf,
având în vedere Acordul interinstituțional din 16 decembrie 2020 dintre Parlamentul European, 
Consiliul Uniunii Europene și Comisia Europeană privind disciplina bugetară, cooperarea în 
chestiuni bugetare și buna gestiune financiară, precum și privind noile resurse proprii, inclusiv 
o foaie de parcurs în vederea introducerii de noi resurse proprii2, în special punctul 9,
având în vedere propunerea Comisiei Europene,
întrucât:

(1) Fondul european de ajustare la globalizare pentru lucrătorii disponibilizați (FEG) 
urmărește să dea dovadă de solidaritate și să promoveze locuri de muncă decente și 
durabile în Uniune, oferind sprijin lucrătorilor concediați și persoanelor care desfășoară 
o activitate independentă a căror activitate a încetat în cazul unor evenimente majore de 
restructurare și ajutându-i să revină cât mai curând posibil la locuri de muncă decente și 
durabile. 

(2) FEG nu trebuie să depășească un cuantum anual maxim de 30 de milioane EUR (la 
prețurile din 2018), astfel cum se prevede la articolul 8 din Regulamentul (UE, 
Euratom) 2020/2093 al Consiliului3.

(3) La 6 decembrie 2023, Danemarca a prezentat o cerere de mobilizare a FEG, în 
conformitate cu articolul 8 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2021/691, în ceea ce 
privește disponibilizările care au avut loc la Danish Crown și la doi furnizori și 
producători din aval din Danemarca, în sectorul economic din diviziunea 10 (Industria 
alimentară) din nomenclatorul statistic al activităților economice din Comunitatea 
Europeană („NACE”)4 Rev. 2, în regiunea daneză Nordjylland (DK05), de nivel 2 din 
Nomenclatorul comun al unităților teritoriale de statistică („NUTS”)5. Cererea a fost 

1 JO L 153, 3.5.2021, p. 48.
2 JO L 433 I, 22.12.2020, p. 29
3 Regulamentul (UE, Euratom) 2020/2093 al Consiliului din 17 decembrie 2020 de stabilire a cadrului 

financiar multianual pentru perioada 2021-2027 (JO L 433 I, 22.12.2020, p. 11).
4 Regulamentul (CE) nr. 1893/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 decembrie 2006 de 

stabilire a Nomenclatorului statistic al activităților economice NACE a doua revizuire și de modificare a 
Regulamentului (CEE) nr. 3037/90 al Consiliului, precum și a anumitor regulamente CE privind 
domenii statistice specifice (JO L 393, 30.12.2006, p. 1).

5 Regulamentul delegat (UE) 2019/1755 al Comisiei din 8 august 2019 de modificare a anexelor la 
Regulamentul (CE) nr. 1059/2003 al Parlamentului European și al Consiliului privind instituirea unui 
nomenclator comun al unităților teritoriale de statistică (NUTS). JO L 270, 24.10.2019, p. 1–56.



PE759.752v01-00 8/12 PR\1298053RO.docx

RO

completată cu informații suplimentare furnizate în conformitate cu articolul 8 alineatul 
(5) din Regulamentul (UE) 2021/691. Se consideră că cererea respectivă îndeplinește 
condițiile de acordare a unei contribuții financiare din FEG, astfel cum sunt prevăzute 
la articolul 13 din Regulamentul (UE) 2021/691, pe baza evaluării efectuate de Comisie 
în propunerea de decizie de mobilizare a Parlamentului European și a Consiliului6.

(4) Prin urmare, este necesară mobilizarea FEG pentru a se furniza o contribuție financiară 
în valoare de 1 882 212 EUR ca urmare a cererii depuse de Danemarca. 

(5) Pentru a reduce la minimum timpul necesar pentru declanșarea intervenției din partea 
FEG, prezenta decizie ar trebui să se aplice de la data adoptării sale,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1
În cadrul bugetului general al Uniunii pentru exercițiul financiar 2024, se mobilizează Fondul 
european de ajustare la globalizare pentru lucrătorii disponibilizați pentru a se furniza suma de 
1 882 212 EUR, sub formă de credite de angajament și credite de plată.

Articolul 2
Prezenta decizie intră în vigoare în ziua publicării sale în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene. Se aplică de la [data adoptării]⁕.

Adoptată la,

Pentru Parlamentul European Pentru Consiliu
Președinta Președintele

6 COM(2024)035.
⁕ Data urmează a fi introdusă de către Parlamentul European înainte de publicarea în JO.



PR\1298053RO.docx 9/12 PE759.752v01-00

RO

EXPUNERE DE MOTIVE

I. Context

Fondul european de ajustare la globalizare (FEG) a fost creat pentru a furniza un sprijin 
suplimentar lucrătorilor afectați de schimbările structurale majore intervenite în practicile 
comerciale internaționale. 

În conformitate cu punctul 9 din Acordul interinstituțional din 16 decembrie 20207, Comisia 
trebuie, în urma evaluării pozitive a unei cereri, să prezinte autorității bugetare o propunere de 
mobilizare a fondului și să completeze propunerea respectivă cu o cerere corespunzătoare de 
transfer către liniile bugetare relevante.

II. Cererea prezentată de Danemarca și propunerea Comisiei 

La 6 decembrie 2023, Danemarca a depus o cerere EGF/2023/004 DK/Danish Crown pentru 
acordarea unei contribuții financiare din partea FEG, în urma a 751 de disponibilizări8 în 
întreprinderea Danish Crown (Danish Crown A/S) și din cadrul a doi furnizori și producători 
din aval din cauza închiderii abatorului Danish Crown din Sæby. Aceasta este a patra cerere din 
2023 și a doua care urmează să fie examinată în cadrul bugetului pe 2024.

După evaluarea acestei cereri, Comisia a concluzionat, în conformitate cu toate dispozițiile 
aplicabile ale Regulamentului privind FEG, că sunt îndeplinite condițiile pentru acordarea unei 
contribuții financiare din FEG. 

La 29 februarie 2024, Comisia a adoptat o propunere de decizie de mobilizare a FEG în favoarea 
Danemarcei pentru sprijinirea reintegrării pe piața muncii a 390 de beneficiari vizați, adică a 
lucrătorilor disponibilizați ca urmare a închiderii abatorului Danish Crown din Sæby. În total, 
va fi mobilizată suma de 1 882 212 EUR din FEG pentru Danemarca, reprezentând 60 % din 
costurile totale ale acțiunilor propuse.

Comisia a apreciat că cererea depusă de Danemarca este admisibilă în temeiul criteriilor de 
intervenție prevăzute la articolul 4 alineatul (2) litera (a) din Regulamentul privind FEG, 
potrivit cărora asistența poate fi acordată dacă sunt disponibilizați cel puțin 200 de lucrători 
într-o perioadă de referință de patru luni într-o întreprindere dintr-un stat membru, inclusiv 
lucrătorii concediați de furnizori și de producătorii din aval și/sau persoanele care desfășoară o 
activitate independentă și care și-au încetat activitatea.

A fost solicitată cofinanțare de la bugetul FEG pentru următoarele cinci tipuri de acțiuni, care 
urmează să fie puse la dispoziția lucrătorilor concediați: 

(a) Motivarea: Această primă măsură este o combinație de informare, motivare și consiliere, 
împreună cu crearea de profiluri ale lucrătorilor. Principalul obiectiv al procesului de 
motivare este de a spori încrederea participanților în propriile capacități, de a-i face 
conștienți de faptul că îmbunătățirea competențelor lor îi va ajuta să obțină un nou loc de 

7 Acordul interinstituțional dintre Parlamentul European, Consiliu și Comisie privind disciplina bugetară, 
cooperarea în chestiuni bugetare și buna gestiune financiară, precum și privind noile resurse proprii, inclusiv o 
foaie de parcurs în vederea introducerii de noi resurse proprii, JO L 433I, 22.12.2020, p. 28.
8 În sensul articolului 3 din Regulamentul privind FEG.



PE759.752v01-00 10/12 PR\1298053RO.docx

RO

muncă, de a discuta posibilele obstacole care ar putea împiedica îmbunătățirea 
competențelor lor și de a găsi împreună soluții pentru eliminarea acestor obstacole. 

(b) Păstrarea: Obiectivul acestei măsuri este de a menține motivația participării la parcursuri 
educaționale și de actualizare a competențelor, sprijinind lucrătorii disponibilizați prin 
mentorat și consiliere individuală, ajutându-i să rezolve provocările și să reducă la minimum 
obstacolele. 

(c) Formare în ceea ce privește competențele generale: Legea daneză privind eforturile 
active de ocupare a forței de muncă prevede că lucrătorilor concediați trebuie să li se ofere 
formare privind cititul, scrierea, aritmetica și problema dislexiei, dacă este necesar. Prin 
urmare, oferta de formare care face parte din pachetul FEG consolidează formarea de bază 
prevăzută de lege și se axează pe educația generală a adulților care permite îmbunătățirea 
uneia sau a mai multor materii la nivelul școlii primare, precum și a competențelor 
lingvistice în limba daneză. Formarea în limba daneză este deosebit de relevantă, 
deoarece 41 % dintre lucrătorii concediați provin dintr-un context de migrație și nu sunt 
fluenți în limba daneză. Sunt prevăzute, de asemenea, cursuri de formare în domeniul 
competențelor digitale și formare ad-hoc adaptate foștilor lucrători ai Danish Crown. 
Formarea adaptată este o combinație între formarea lingvistică și sprijinul orientat către 
ocuparea forței de muncă (inclusiv căutarea unui loc de muncă) pentru a-i ajuta pe 
participanți să îndeplinească cerințele dreptului muncii și să restabilească legătura cu piața 
muncii. 

(d) Formare pentru perfecționare/recalificare: Profilurile lucrătorilor disponibilizați nu 
corespund competențelor căutate pe piața forței de muncă. Majoritatea lucrătorilor au 
niveluri scăzute de calificări formale (46 %) sau calificări și competențe depășite (40 %). 
Majoritatea lucrătorilor care au absolvit doar învățământul primar aparțin grupei de vârstă 
30-39 de ani, în timp ce majoritatea lucrătorilor cu educație sau formare profesională (EFP) 
ca cel mai înalt nivel educațional aparțin grupei de vârstă 50-59 de ani. Oferta de formare 
include parcursuri mai scurte pentru îmbunătățirea competențelor (formare AMU) și 
formare profesională bazată pe evaluarea competențelor (RKV) care certifică orice 
competență obținută în sistemul educațional formal, la locul de muncă sau în formarea 
continuă. AMU se axează pe formarea adulților slab calificați și acoperă majoritatea 
meseriilor, sectoarelor de activitate și serviciilor. Oferta AMU variază de la cursuri 
introductive la cursuri de înaltă specializare. Formarea este oferită în ateliere care seamănă 
cu mediul de lucru al întreprinderilor. 

(e) Alocație pentru formare profesională/căutarea unui loc de muncă: Lucrătorii vor primi 
o alocație pe perioada în care sunt implicați în activități de formare sau de căutare a unui 
loc de muncă. 

Potrivit Comisiei, măsurile prezentate mai sus constituie măsuri active pe piața forței de muncă, 
se încadrează la acțiunile eligibile prevăzute la articolul 7 din Regulamentul privind FEG și nu 
înlocuiesc măsurile pasive de protecție socială.

Danemarca a furnizat informațiile necesare privind acțiunile obligatorii pentru întreprinderile 
vizate în temeiul legislației naționale sau al contractelor colective de muncă. Autoritățile au 
confirmat că o contribuție financiară din partea FEG nu va înlocui astfel de acțiuni.

Procedura

Pentru mobilizarea fondului, Comisia a prezentat autorității bugetare o cerere de transfer al unei 
sume globale de 1 882 212 EUR din rezerva FEG (linia bugetară 30 04 02; credite de 
angajament) către FEG (linia bugetară 16 02 02; credite de angajament).



PR\1298053RO.docx 11/12 PE759.752v01-00

RO

Potrivit unui acord intern al Parlamentului, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri 
sociale și Comisia pentru politică regională ar trebui să ia parte la acest proces, cu scopul de a 
oferi un sprijin constructiv și a contribui la evaluarea cererilor de asistență din partea fondului.



PE759.752v01-00 12/12 PR\1298053RO.docx

RO

ANEXĂ: ENTITĂȚILE SAU PERSOANELE
DE LA CARE RAPORTORUL A PRIMIT CONTRIBUȚII

Raportorul declară pe propria răspundere că nu a primit nicio contribuție de la nicio entitate 
sau persoană care trebuie menționată în prezenta anexă în conformitate cu articolul 8 din 
anexa I la Regulamentul de procedură.


